Anexo 13 - Balanco Financeiro

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

26/01/2026
13:42:44

Exercicio de 2025

Periodo: Setembro/2025
INGRESSOS

DISPENDIOS

RECEITA ORGCAMENTARIA (I)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educagdo
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculagdes
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano Prev.)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartigdo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (I1)
Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas Independentes de Execucdo
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS
Transferéncias Recebidas para o Sistema de Protegdo Social dos Militares
OUTRAS MOVIMENTAGOES FINANCEIRAS RECEBIDAS (III)
Resgates de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Desblogueios de Valores em Caixa
RECEBIMENTOS EXTRAORGCAMENTARIOS (IV)
Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (V)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)

EXERC. ATUAL

10.153.007,01
10.153.007,01

2.207.361,18

2.207.361,18
529.205,80
529.205,80

12.889.573,99

EXERC. ANTERIOR

8.044.508,70
8.044.508,70

1.732.428,46

1.732.428,46
1.366.042,88
1.366.042,88

11.142.980,04

DESPESA ORCAMENTARIA (VII)
Recursos Ndo Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Destinados a Educagdo
Recursos Destinados a Salude
Recursos Vinculados a Assiténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculagdes
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano Prev.)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartigdo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VIII)
Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orgamentdria
Transferéncias Financeira Concedidas Independentes de Execugdo
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS
Transferéncias Concedidas para o Sistema de Protegdo Social dos Militares
OUTRAS MOVIMENTAGOES FINANCEIRAS (IX)
Transferéncias para Investimentos e AplicagGes Financeiras
Bloqueios de Valores em Caixa
PAGAMENTOS EXTRAORGCAMENTARIOS (X)
Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outras Pagamentos Extraorgamentarios
SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE (XI)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Dep0sitos Restituiveis e Valores Vinculados
TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)

EXERC. ATUAL
9.792.098,46
9.792.098,46

330.699,42
330.699,42

584.042,31
198.506,38

385.535,93
2.182.733,80
2.182.733,80

12.889.573,99

EXERC. ANTERIOR

6.877.782,61
6.877.782,61

1.772.170,32
1.772.170,32

1.111.088,91
643.872,56

467.216,35
1.381.938,20
1.381.938,20

11.142.980,04

GeoSIAP - PMBARRA

Pagina 1 de 1




