



CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

Anexo 13 - Balanço Financeiro

26/01/2026

13:42:44

Exercício de 2025

Período: Setembro/2025

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
	EXERC. ATUAL	EXERC. ANTERIOR		EXERC. ATUAL	EXERC. ANTERIOR
RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I)			DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VII)		
Recursos Não Vinculados			Recursos Não Vinculados	9.792.098,46	6.877.782,61
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)			Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	9.792.098,46	6.877.782,61
Recursos Vinculados à Educação			Recursos Destinados à Educação		
Recursos Vinculados à Saúde			Recursos Destinados à Saúde		
Recursos Vinculados à Assistência Social			Recursos Vinculados à Assistência Social		
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)			Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)		
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências			Demais Vinculações Decorrentes de Transferências		
Demais Vinculações Legais			Demais Vinculações Legais		
Outras Vinculações			Outras Vinculações		
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS			RECURSOS VINCULADOS AO RPPS		
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Prev.)			Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Prev.)		
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)			Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)		
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração			Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração		
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II)	10.153.007,01	8.044.508,70	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VIII)	330.699,42	1.772.170,32
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	10.153.007,01	8.044.508,70	Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	330.699,42	1.772.170,32
Transferências Financeiras Recebidas Independentes de Execução			Transferências Financeira Concedidas Independentes de Execução		
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS			Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS		
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS			Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		
Transferências Recebidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares			Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares		
OUTRAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS RECEBIDAS (III)			OUTRAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS (IX)		
Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras			Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras		
Desbloqueios de Valores em Caixa			Bloqueios de Valores em Caixa		
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (IV)	2.207.361,18	1.732.428,46	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (X)	584.042,31	1.111.088,91
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	198.506,38	643.872,56
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		
Outros Recebimentos Extraorçamentários	2.207.361,18	1.732.428,46	Outras Pagamentos Extraorçamentários	385.535,93	467.216,35
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (V)	529.205,80	1.366.042,88	SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (XI)	2.182.733,80	1.381.938,20
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	529.205,80	1.366.042,88	Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	2.182.733,80	1.381.938,20
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS			Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)	12.889.573,99	11.142.980,04	TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)	12.889.573,99	11.142.980,04